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Önsöz

E linizdeki kitap, Türk siyasetini incelemeye çalı-
şan çeşitli yaklaşımlar üzerinde duruyor.  Bu yaklaşım-
ların Türkiye bağlamında hangi saiklerle tercih edilmiş 

olabilecekleri, nasıl ve ne şekilde algılanıp yorumlandıkları 
sorularına cevap arıyor. Yapıcı eleştiri geleneğinin pek zayıf ol-
duğu bir kültürel gelenekte, bu çalışmayı kaleme alırken her za-
mankinden daha fazla zorlandığımı söylemeliyim. Bütün gayre-
time rağmen, büyük imkansızlıklar içinde ve hiç de teşvik edici 
olmayan bir ortamda samimiyetle bir şeyler yazıp çizmiş olan 
hocalarım, meslektaşlarım ve arkadaşlarıma haksızlık ediyor 
olabileceğim duygusunu üzerimden atamadım doğrusu. Uma-
rım kimseye haksızlık etmemişimdir. Umarım kaygımın kişiler 
değil fikirler olduğunu aktarabilmişimdir. Okuyucuların çalış-
manın üzerinde pek durulmamış bir mesele hakkında sorular 
soran ve muhtemel cevapları değerlendirmeye çalışan mütevazı  
bir "deneme" olduğunu hatırdan çıkarmamasını dilerim.    

Bir makale olarak başlayan ve araya başka meşguliyetlerin 
girmesiyle tamamlanması neredeyse on yıl süren bir çalışmada 
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değerlendirmelerini benimle paylaşanların tamamını anmam 
imkansız. Fakat çalışmanın çeşitli versiyonlarını okuyup de-
ğerli eleştirilerini esirgemeyen Menderes Çınar, Osman Aray,  
Ebru Çoban Öztürk, Çiçek Coşkun, Atilla Yayla, Can Beysa-
noğlu ve Gülsen Kaya’ya teşekkür etmek isterim. H. Bahadır 
Türk’e olan borcum ise daha fazla. Kendisi sadece çalışmanın 
değişik taslaklarını okuyup değerlendirmekle kalmadı. Bu ça-
lışmanın her aşamasında konuştuğum fikir ve eleştirilerinden 
çok faydalandığım biri oldu. Şüphem yok ki onların değerlen-
dirmeleri olmasaydı, çalışma halihazırda olduğundan daha ku-
surlu olacaktı.  

Ayrıca, başta Özlem Çağlar Yılmaz olmak üzere Liberte Ya-
yınlarının değerli çalışanlarına da gösterdikleri titizlik için te-
şekkür borçluyum. 

Tanel Demirel
Ankara | Temmuz 2019
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I. Giriş: 
Siyasal Analizin Analizi

E linizdeki kitap Türk siyasetini incelemeye çalı-
şan çeşitli yaklaşımlar ya da araştırma gelenekleri hak-
kında. Çalışma, esin kaynakları Batı dünyasında olan bu 

yaklaşımların Türk bağlamında nasıl ve ne şekilde yorumlan-
dıkları üzerinde durduğu gibi, bu araştırma geleneklerinin han-
gi saiklerle tercih edilmiş olabilecekleri sorusuna da cevap arı-
yor. Şüphe yok ki, Türk siyasetini anlama çabalarının tarihsel 
dinamikler çerçevesinde ele alınmasına, ortaya çıkan açıklama 
biçimlerinin somut bağlamlarla ilişkilendirilmesine, kısacası 
tarihselleştirilmesine büyük ihtiyaç var. Böyle bir çalışma, fark-
lı geleneklerin siyaseti yorumlama çabalarının zayıf ve güçlü 
yönleriyle ele alınması ve gözden geçirilmesi anlamına geldi-
ği için daha nitekli analizler yapılabilmesinin önünü açabilir. 
Ayrıca, ancak geleneklerinden haberdar olanlar, gelenekleriyle 
hesaplaşabilenler kendilerini ve eserlerini tarihselleştirebilir, 
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kendi çalışmalarını fikirler aleminin geniş yelpazesinde daha 
gerçekçi bir konuma oturtabilirler.1 

Son derece önemli bir konuda az sayıda değerlendirmenin 
olması bizatihi düşünce dünyamızın bazı özellikleri hakkında 
fikir veriyor. Başkalarının eserleri hakkında yazılı değerlendir-
meler yapmak kültürümüzde teşvik edilen bir davranış değil. 
Bir eserin güçlü ve zayıf yönleri üzerinde durarak, bu eserle-
rin üzerine inşa edilecek daha nitelikli eserlerin önünü açmaya 
çalışan yapıcı eleştirel diyalog geleneği hem akademide hem de 
akademik dünya dışında pek zayıf. Dolayısıyla, bu işi yapma-
ya niyetlenenler kendilerini anlatamama riski ile birlikte farklı 
motiflere sahip olma ithamıyla da karşı karşıyalar. 

Esasen yaklaşımlar ya da gelenekler hakkında değerlendirme 
yapmanın olaylar ve süreçler hakkında değerlendirme yapma-
ya göre kendine özgü başka zorlukları da var. Öncelikle, niyet 
okuması yapıldığı, alıntıların bağlam dışında kullanıldığı ya 
da yazarları önceden belirlenmiş kategorilere oturtmak için 
seçici alıntılar yapıldığı rahatlıkla söylenilebilir. Gösterilen 
bütün dikkat ve özene rağmen bu eleştirilerde haklılık payı 
da olacaktır. Düşüncelerin mükemmel iletişiminin mümkün 
olduğuna dair beklentiler gerçekçi değil. Genel ifadelerle 
ayrıntılı örnekler sunmadan değerlendirmeler yapmak daha az 
riskli bir yol. Fakat bu yol seçildiğinde de, değerlendirmelerin 

1 Kurtuluş Kayalı’nın ifadesiyle, "ülkenin düşünsel topografyası çıkarılma-
dan geçmişin kültür mirası nesnel bir biçimde düşünülmeyip hamaset 
üslubuyla benimsenir ya da inkılapçı bir züppelikle reddedilirse hiçbir 
yere varılmaz, varılamaz ." Kurtuluş Kayalı, "Kültürel Süreklilik", Türk Dü-
şünce Dünyasında Yol İzleri, 4 . Baskı, İletişim, İstanbul, 2011, s . 28 . Cemil 
Meriç "intelijansiyamız, Amerikayı her gün yeniden keşfetmeye çalışan 
bir şaşkınlar kervanı" derken abartıyor olabilir ancak meselenin bir bo-
yutunu vurguladığı da aşikâr . Cemil Meriç, Kültürden İrfana, İletişim, İs-
tanbul, 2013, s . 140 . 
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